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XIX

Przedmowa

Tom 1 Systemu Postępowania Cywilnego, który oddajemy do Państwa rąk, przed-
stawia niezwykle ważne zarówno dla praktyki, jak i dla teorii zagadnienia dotyczące 
szeroko rozumianego postępowania cywilnego. Tom ten poświęcony został poszcze-
gólnym instytucjom prawa procesowego cywilnego, ze szczególnym uwzględnieniem 
warstwy teoretycznej (kształtu poszczególnych instytucji), ale także wpływu tych insty-
tucji na praktykę sądowego stosowania prawa. Poszczególni Autorzy, poza zwróceniem 
uwagi na elementy konstrukcyjne danej instytucji, starali się w głównej mierze uwzględ-
nić aspekt praktyczny. Obecnie jest to jedyne tak kompleksowe ujęcie poszczególnych 
instytucji prawa procesowego cywilnego i problemów, jakie pojawiają się w ich prak-
tycznym zastosowaniu. Już sam tytuł tego tomu, a także jego objętość, wielość Autorów 
i szerokie spektrum tematyczne, wskazuje na to, że mamy do czynienia z najobszerniej-
szym i najbardziej złożonym ujęciem instytucjonalnym zagadnień systemowych prawa 
postępowania cywilnego. Nie ulega też wątpliwości, że obecnie nie ma drugiego opraco-
wania, które w tak pogłębiony sposób poddawałoby analizie poszczególne zagadnienia 
dotyczące omawianej materii. Celem tego tomu było, z jednej strony, bardzo analityczne 
podejście do zagadnień systemowych, a z drugiej – Autorzy, w ramach poszczególnych 
partii Systemu, starali się spojrzeć na poszczególne kwestie poprzez pryzmat praktyki 
sądowego stosowania prawa. Autorzy – na tle rozważań teoretycznych opartych na ana-
lizie bogatego dorobku doktryny i judykatury prawa procesowego cywilnego – doko-
nali analizy wielu skomplikowanych i budzących wątpliwości w praktyce problemów 
występujących właśnie na tle sądowego postępowania cywilnego.

Właściwe prowadzenie postępowania cywilnego w oparciu o spójne zasady i jed-
nolite pojęcia wymaga znajomości aktu prawnego regulującego jego przebieg. Kodeks 
postępowania cywilnego jest obszernym i wyjątkowo często nowelizowanym aktem 
prawnym w polskim systemie prawnym, co jednocześnie powoduje wiele problemów 
interpretacyjnych wynikających z rozległego zakresu wprowadzanych zmian, braku 
dostosowania ich do dotychczasowego kształtu instytucji i braku jednolitej wykładni.

W tomie pierwszym Autorzy omawiają podstawowe instytucje i zasady postępowania 
cywilnego. Zawarte są tu zagadnienia systemowe wiążące się z prawidłowym rozumie-
niem podstawowych pojęć, celu i funkcji postępowania cywilnego, co służy ich ujednoli-
ceniu. Dookreślono pojęcie prawa procesowego cywilnego oraz stosowanie norm proceso-
wych – zagadnienia temporalne i terytorialne, czy źródła prawa procesowego cywilnego. 
Skupiono się na zarysowaniu ram czasowo-przedmiotowych prowadzonych postępowań. 
Ciekawe rozważania dotyczą konstrukcji czynności procesowej, umów procesowych czy 
konstrukcji czynności dyspozycji materialnej. Dzięki zaangażowaniu przedstawicieli teo-
rii prawa, w ramach niniejszego opracowania przedstawiono bardzo ciekawe rozważania 
na temat wykładni prawa procesowego cywilnego. Autorzy w tym zakresie wykazali się 
nie tylko wiedzą z zakresu postępowania cywilnego, ale przede wszystkim oparli swoją 
analizę na poglądach i koncepcjach wypracowanych przez teorię prawa. 



Wstęp

XX

W celu wskazania zakresu postępowania cywilnego i jego wpływu na inne postępo-
wania i innych postępowań na postępowanie cywilne przeprowadzono szeroką analizę 
powiązań zewnętrznych np. z postępowaniami międzynarodowymi czy administracyj-
nymi oraz wewnętrznych. Realizowane przez postępowanie cywilne założenia i idee 
powodują jego spójny przebieg i kształt. Obserwowana obecnie coraz szersza informa-
tyzacja postępowania cywilnego i wymuszane przez rozwój nowoczesnych technologii 
rozwiązania wymagają zdefiniowania i usystematyzowania. W zaprezentowanym tomie 
nie zabrakło również rozważań na temat konstytucjonalizacji prawa procesowego cywil-
nego. Obecnie zauważalną tendencją jest sięganie do przepisów ustawy zasadniczej przy 
rozstrzyganiu wielu wątpliwości występujących w sądowym postępowaniu cywilnym. 
Innymi słowy, sięganie do Konstytucji RP w obecnie panującej rzeczywistości staje się 
czymś wręcz koniecznym, bez czego niemożliwe stawałoby się rozstrzygnięcie najbar-
dziej zawiłych kwestii prawa procesowego cywilnego. 

W ramach niniejszego opracowania udało się zgromadzić Autorów, którzy stano-
wią grono wybitnych naukowców, ale także praktyków, którzy na co dzień stykają się 
z problematyką postępowania cywilnego. Wśród Autorów mamy zarówno sędziów, ad-
wokatów, radców prawnych, jak również naukowców. Dzięki temu w opracowaniu pre-
zentowane są różne spojrzenia na poszczególne kwestie. 

Każdy z Autorów wniósł do opracowania znaczący intelektualny wkład, za co w tym 
miejscu chcielibyśmy wszystkim Autorom bardzo serdecznie podziękować. Współpraca 
układała się w sposób wzorcowy i dzięki temu Każdy z Czytelników może zapoznać się 
z dziełem ze wszech miar znakomitym. 

Bardzo serdecznie zapraszamy do lektury tego opracowania. 
 

prof. dr hab. Łukasz Błaszczak
dr hab. Joanna Studzińska, prof. ALK
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